

GŁOS NARODU

REDAKCJA
i ADMINISTRACJA
Kraków,
ul. św. Krzyża L. 11.
TELEFONY:
Redakcja . . . 101-90.
Administracja . 133-44
Konto PKO. Kraków Nr. 415.730
401.099

Przedpłata wynosi:

Miesięcznie

W Krakowie

z odnośnieniem bez odnośnienia

5*— zł.

4*50 zł.

Na całym obszarze Państwa polsk.
z przesyłką pocztową

5*— zł.

Zagranicą

8*— zł.

Redakcja niezamówionych artykułów niezwraca i nie honoruje, listów nieopłaconych nie przyjmuje. Za każdą zmianę adresu 50 gr. Redakcja przyjmuje strony od godz. 11 do 13.

Rok XLIII

Kraków, środa, dnia 4 listopada 1936 r.

Nr 303.

Gorące wybory w Stanach Zjednoczonych

Nowy Jork, 3. 11. (PAT.) W całych Stanach Zjednoczonych panuje atmosfera niebywałego napięcia, gdyż od szeregu lat nigdy wynik wyborów nie był tak niepewny, jak obecnie. Według ogólnych przewidywań na Roosevelta głosować będą przede wszystkim żywioty radykalne, wszyscy pobierający zasiłki państwowe, oraz ludność napływowa. — Landon natomiast popierany jest głównie przez sfery konserwatywne oraz ludność rdzenne amerykańską.

Wobec zarejestrowanych 55 milionów uprawnionych do głosowania w wyborach weźmie niewątpliwie udział ok. 45 milionów obywateli, t. j. o 5 milionów więcej niż w roku 1932. Jak wiadomo, poza prezydentem wybie-

rani będą: wiceprezydent, 35 senatorów na okres 6-letni, 432 członków izby niższej na okres dwuletni oraz cały szereg urzędników, m. in. gubernatorzy 33 stanów.

W kołach dziennikarskich przewidują, iż prezydent Roosevelt wybrany zostanie ponownie nieznaczną większością.

ZMARŁ WYBITNY PRAWNIK ANGIELSKI.

Londyn, 3. 11. (PAT.) W Londynie zmarł nagle Henry Curtis Bennet, doradca korony, jeden z najwybitniejszych prawników angielskich.

— * * —

= CHEMICZNA PRALNIA I FARBIARNIA =

FRANCISZKA BĘBENKA

CENTRALA: KRAKÓW GRZEGORZECKA 32a. — TELEFON Nr. 156-07.

FILJE:

ulca św. Jana 5
„ Dunajewskiego 9
„ Krowoderska 61.
„ Długa 63.
„ Zwierzyniecka 14
„ Lelewela 17
Prądnik

FILJE:

ulica Kazimierza Wielkiego 8
„ Rakowicka 12
„ Mogilska 16
„ św. Sebastiana 5
„ Lwowska 24
„ Starowisna 26
Rynek Podgórski 13.

UWAGA dla P. T. Panów: Kolnierze prane w Pralni Bębenska nie ustępują w niczem nowym.

Ostatnie walki o Madryt

Wojska narodowe ostrzeliwują stolicę

Toledo, 3. 11. (PAT.) Z głównej kwatery gen. Varela donoszą, że zapowiedziany atak na Madryt jest w pełnym biegu. Podczas gdy wojska rządowe na froncie Guadarramy trzymane są w szachu ciągłymi atakami, oddziały gen. Varela prą planowo na Madryt od południa i południowego zachodu trzema drogami. Transporty sowieckiego materiału wojennego, zwłaszcza samolotów i tanków stają się coraz większe. Lotnictwo powstańcze góruje jednak nad lotnictwem rządowym, a szybkie tanki powstańcze udaremniają ataki wojsk rządowych. Oddziały powstańcze widzą już gołym okiem domy przedmieścia Madrytu, oraz wysokie budynki radiostacji w centrum miasta. Zajęcie Madrytu jest — według zapewnień głównej kwatery gen. Varela — kwestią kilku dni.

W poniedziałek o godz. 16 znajdująca się pod Parla pod dowództwem ppłk. Tella bateria dała pierwsze strzały na Madryt.

Samoloty powstańcze nad Madrytem

La Coruna, 3. 11. (PAT.) Radiostacja powstańcza komunikuje, że samoloty powstańcze zrzucały dziś nad Madrytem kilka bomb o słabej sile wybuchowej, które trafiły w koszary i budynki rządowe. Jednocześnie rzucono z samolotów wielką ilość ulotek, wzywających ludność stolicy do poddania się. Eskadra powstańcza zbombardowała poza tym miejscowość Alcala de Henares, wyrządzając poważne spustoszenia.

Komuniści madryccy wręczyli ministrowi finansów papiery wartościowe na sumę 6 milionów 800 tys. pesetów. Papiery te

pochodzą z grabieży, są imienne i nie mogą być zrealizowane.

28 tys. Marokkańczyków walczy w Hiszpanii

Kairo, 3. 11. (PAT.) W Hiszpanii, według danych ze źródeł marokkańskich walczy po stronie powstańców 28.000 Marokkańczyków. Wielu spośród nich otrzymało już stopnie oficerskie i podoficerskie. Ilość ochotników z Marokka francuskiego, z Al-

gieru, a nawet z Trypolitanii obliczają na paręset.

Powstańcy 12 km. od Madrytu

Warszawa, 3. 11. (PAT.) Do godz. 14-tej Polska Agencja Telegraficzna nie otrzymała żadnych wiadomości o zdobyciu Madrytu przez wojska powstańcze. Ostatnie wiadomości ze źródeł powstańczych mówią, że powstańcy zbliżają się do lotniska Getafe znajdującego się w odległości 12 klm. od stolicy.

Zjednoczenie

Arabów palestyńskich

Jerozolima, 3. 11. (PAT.) Zjednoczenie wszystkich stronnictw arabskich wokół osoby wielkiego Muftiego Muhammada Amina Alhusajni może być uważane za fakt dokonany. Pod tym względem jedność pomiędzy muzułmanami a chrześcijanami jest zupełna. Naczelna rada arabska ma być zreorganizowana. Istnieje projekt udzielenia w jej gronie stałych miejsc przedstawicielom wszystkich krajów arabskich z głosem doradczym.

Rokowania handlowe polsko-niemieckie 12 b. m.

Warszawa, 3. 11. (Tel.) Ustalono już termin rozpoczęcia rokowań handlowych polsko-niemieckich. Rozpoczną się one 12 b. m. w Berlinie, dokąd 10 wyjedzie delegacja polska.

Obwałowanie Wisły w woj. krakowskim i kieleckim kosztować będzie 16 milionów złotych

Warszawa, 3. 11. (Tel.) W rządzie ustalono plan robót nad obwałowaniem Wisły i ochroną przed powodzią województwa krakowskiego oraz kieleckiego. W wyniku przetargu, ogłoszonego przez Ministerstwo Rolnictwa ustalono koszt robót na sumę 16 milionów zł. Wykonanie tych robót ma być rozłożone na trzy lata, a wydatki byłyby pokryte w latach od 1937 do 1942 r. Rada Ministrów uchwaliła projekt dekretu, upoważniającego ministra skarbu do przeprowa-

żenia operacji kredytowych do wysokości 16 milionów zł. Warunki tych operacji ustalił minister skarbu w porozumieniu z ministrem rolnictwa.

Ostra walka z komunizmem w Paragwaju

Buenos Aires, 3. 11. (PAT.) Donoszą z Paragwaju, że rząd wydał dekret, mocą którego wszelka działalność komunistyczna w Paragwaju podlega karze więzienia. Ponadto, prezydentowi republiki przysługuje prawo wydania z granic państwa lub skazywania na osiedlenie w oddalonych okolicach kraju osób, podejrzanych o rozwijanie działalności komunistycznej.

Premier Jugosławii z wizytą w Bułgarii

Sofia, 3. 11. (PAT.) W drodze powrotnej z Ankary do Białogrodu przybył do granicznej miejscowości bułgarskiej Priczin premier jugosłowiański Stojadinowicz. Urzędowo donoszą, że Stojadinowicz będzie gościem króla Borysa i dopiero w późnych godzinach popołudniowych uda się w dalszą drogę do Jugosławii. Jak słychać, Stojadinowicz jeszcze brzoży oficjalną wizytę rządowi bułgarskiemu.

Czy grozi powódź Pomorza?

Toruń, 3. 11. (PAT.) Stan wody na Wiśle podniósł się ostatnio nieznacznie i wyniósł wczoraj w Toruniu 1.80 m. ponad stan normalny. W związku z dużymi opadami deszczowymi w ostatnich dniach w górze Wisły, spodziewane jest znaczne podniesienie się stanu wody na Wiśle również i na Pomorzu. Kulminacja w Toruniu nastąpi w dniach 5, względnie 6 bm. przy stanie około 4.30 mm. ponad normę. Przy tym stanie Wisły powódź na Pomorzu nie grozi.

Gen. Rydz Śmigły — marszałkiem Polski

Komunikat oficjalny

Warszawa, 3. 11. (PAT.) W uznaniu odniesionych zwycięstw przy zdobywaniu niepodległości i ogromnych zasług, jakie dla narodu i państwa położył wódz naczelny — następca pierwszego marszałka Polski Józefa Piłsudskiego, i dając wyraz powszechnym pragnieniom narodu i wojska — Pan Prezydent Rzeczypospolitej, jako najwyższy zwierzchnik sił zbrojnych postanowił nadać generalnemu inspektorowi sił zbrojnych gen. dywizji Edwardowi Śmigłemu-Rydzowi godność marszałka Polski.

Uroczyste wręczenie buławy marszałkowskiej przez Pana Prezydenta Rzeczypospolitej odbędzie się na Zamku Królewskim w Warszawie w dn. 10 listopada br. w obliczu sztabów wojskowych, w obecności najwyższych władz państwowych, duchowieństwa, delega-

cji wszystkich pulków i przedstawicieli społeczeństwa.

Projekt emigracji żydów z Polski na Cypr

Warszawa, 3. 11. (Telef.) Pisarz i działacz żydowski S. Pietruszka omawia w żargonowym piśmie „Hajtge Najes“ wiadomość o wysunięciu jakoby przez rząd polski projektu osiedlenia na Cyprze 200.000 Żydów z Polski. Wiadomość ta jest, zdaniem autora, ogromnej doniosłości a realizacja projektu byłaby nader korzystna dla Żydów. Zdaniem p. Pietruszki Anglia jest teraz zainteresowana w tym, aby Żydzi osiedlali się na Cyprze, gdyż chce mieć tam ludność, której byłaby pewna. Sądzą za-

tem, że jakkolwiek sama Anglia wniosku w sprawie osiedlenia się Żydów na Cyprze nie wysunęła, to jednak przyjmie go z zadowoleniem, jeśli będzie zaproponowany z innej strony zwłaszcza na terenie Ligi Narodów. Z punktu widzenia żydowskiego ma Cypr, zdaniem p. Pietruszki, wiele zalet, wśród których nie mała jest ta, że wyspa sąsiaduje z Palestyną, a za tym nie tylko nie będzie konkurencją dla syjonizmu, lecz przeciwnie będzie stanowiła dla niego silny punkt oparcia.

